1 **V**etus dubitatio fuit, an capita † certa ciuium Rom. institui possint, vt collegia, & dum obtinuit, non posse, vt dicemus ad l. hereditatis. infr. tandem receptum est, & hæc institui posse omnia, vt ciuitatem l. hereditatis. inf. l. si quis heres. §. viii. de legat. 1. vt collegia, de quibus hic dicitur & merito: nam si ciues Romani singuli recte instituuntur, nihil causæ est, cur non corpora certa ciuium Romanorum recte instituuntur, cum sub illis capitibus intelligantur instituti ciues Romani. Sed cum de collegiis dicimus, hæc ex testamento capere posse, licita collegia intelligimus, vt hic declaratur. Nam illicita non † sunt collegia, vt generaliter pro non factis dicimus esse, quod contra legem sit. l. non dubium sup. de legib. Licita collegia † sunt non ea, quæ ciues sibi priuatum sua voluntate constituunt, sed quæ permissu vel constituuntur, vel confirmantur, l. 1. ff. quod cuiuscunque vniuers. nomine. quod & hic significatur.

Ad L. Extraneum. g.

Imp. Dioclet. & Maxim. AA. & CC. Iulix.

Extraneum etiam, cum quis moreretur, heredem scribi sibi placuit. PP. 16. Kalend. Nouembr. Sirmii AA. Coss.

S Y M M A R I A.

- 1 Duplex huius loci lectio, & vtraque probata.
- 2 Hac institutio, Titius heres esto, cum Sempronius morietur, valet.
- 3 Valet & hac institutio, Titius cum morietur, heres esto.
- 4 Adiectio hac in persona heredis instituti, cum morietur, superuacua & pro non adiecta est.
- 5 Inter institutiones has, Cum heres morietur, & Cum alius morietur, quid intersit.

1 **H**IC † locus legitur dupliciter, vel vt extraneus institui possit, cum quis alius moritur, vel vt extraneus institui possit, cum ipse moritur. Quo posteriori modo Accursium legisse, ex glossa eius apparet. Vtraque lectio probata est, & sententiam veram & certi iuris continet. Habet tamen vtraque institutio non-nihil dubitationis, quæ remouenda est. Dicimus hanc † institutionem valere, Titius heres esto, cum Sempronius morietur. Hoc amplius dicimus ita valere, vt Titius heres institutus non ante hereditatem possit adire, quam Sempronius mortuus fuerit; quoniam institutus sit sub conditione, quam conditionem expectare oportet, idque de ea ipsa specie conditionis discrete scriptum est in l. heres meus, §. vlt. ff. de condit. & demonstrat.

Sed opponitur l. hereditas. ff. eod. vbi scribitur, hereditatem ex die dari non posse. Quidam respondent, non posse quidem ex die dari, vt dies expectetur, sed diem reiiciendam esse, vt in ea l. hereditas, scriptum est, ideoque in propofita institutione idem faciendum esse, sed male; non enim intellexerunt his verbis, Cum Titius morietur, contineri diem incertum, ac proinde conditionem. Nam dies incertus conditionem facit, l. dies de condit. & demonstrat. Denique inter omnes veteres constitit, nihil interesse, vtrum dicam; cum Sempronius morietur, an si moriatur, cum venerit, an vero si venerit, l. si Titio. ff. quæ dies leg. ced. l. quodcumque §. non solum. de verb. oblig. Vnde & hanc conditionem expectandam esse scribitur in d. l. heres meus. Non obstat, quod dicitur conditionem quæ certo exitura est, non facere conditionem, l. si pupillus. §. qui sub condit. ff. de nouat. Hoc enim vere dicitur in stipulationibus; quoniam conditionis euentus etiam ad heredes stipulatoris defertur, §. ea conditio. inf. de verb. oblig. At in heredis institutione, nisi viuo herede existit conditio frustra eo mortuo existit, quoniam mortuus amplius hereditatem adire non potest: hereditas autem non adita ad heredes non transferitur l. vn. §. an nouissimo. inf. de caduc. toll.

Sed † nec minus valet illa institutio, Titius, cum morietur, heres esto. Quidam tamen hanc institutionem inutilem putant; quia heres institutus hereditatem adire non potest, cum moritur. Hi decepti sunt ideo; quia putauerunt heredem institutum non posse hereditatem adire, nisi cum moritur, & in summa, diem mortis esse expectandum, quod non ita est. Nam † hæc adiectio † in persona heredis instituti, cum morietur, superuacua est, quod sic liquido potest intelligi. Cum hæc scriptura, cum heres morietur, conditionem habet & diem, cum morietur, l. si Titio. ff. quando dies leg. ced. quod atinet ad conditionem, hæc pro non adiecta est. Denique non est hæc institutio conditionalis: nam quoties conditionem certum viuo herede, aut legatario non existuram, qualis hæc est, toties pro conditione non habetur, l. heres neque in pr. ff. de cond. & dem. Superest dies; At hic etiam frustra institutioni adiicitur, & hæc adiectio perinde habet, quasi pura esset institutio, d. l. hereditas. ff. h. Quibus efficitur, cum heres ita institutus est, cum ipse moritur institutionem pro pura haberi, & ob id valere quia quando cumque velit heres, possit adire hereditatem, cuius institutio differtur conditione, neque ius perditur mora. Referunt huc eodem exemplo de relicta libertate & relicto usufructu. Nam si Stichus in testamento liber esse, cum moreretur, placet inutiliter relinqui libertatem, l. libertas. ff. de manum. test. non alia ratione, quam quod hic dies mortis Stichi expectandus est secundum adiectionem testatoris, quo die expectato nulla libertas esse potest, cum moriatur. Similiter si Titio usufructus relictus sit, placet inutiliter relinqui; quia dies morti eius expectandus sit, quo expectato, nullus usufructus est, vt pote, qui incipiat eo tempore, quo à persona recedit, l. Titio. ff. de usufr.

Sed male hæc comparantur cum heredis institutione. Ideo enim in legatis diem mortui legatarii expectamus, cum in eius mortem legatum datum est; quia cum libertas & quidvis aliud ex die & sub conditione relinqui possit, l. 1. ff. de cond. & demonstrat. Heres autem contra ex die heres institui non potest, d. l. hereditas. ff. h. & §. heres. inf. h. Summa † hæc est: Heres quamuis recte instituitur, & cum morietur ipse, & cum alius morietur; tamen inter vtrumque hoc interest, quod cum heres institutus est, cum ipse morietur, pura institutio est, & volens hereditatem recte adibit, ob eam causam, quam supra dixi. Cum autem institutus est, cum alter morietur, conditionalis institutio est, quoniam non est certum illum alterum moriturum viuo instituto. Proinde expectanda conditio est, & si ea pendente heres institutus decesserit, nihil ad heredes suos transmittit.

Ad L. Neque 10.

Imp. Dioclet. & Maxim. AA. & CC. Asclepiada

Neque per se heredes institutos, quibus hoc concessum non est, neque per seruos proprios hereditatem posse quarere, iuris dicitur ratio. S. 16. Kal. Sept. Sirmii, Coss.

S Y M M A R I A.

- 1 Qui per se hereditatem acquirere non potest, nec per seruum suum potest.
- 2 Qui ipsi heredes institui non possunt, eorum nec serui institui possunt.

1 **Q**ui per se hereditatem acquirere non potest, nec per seruum suum potest. Deportati, exempli gratia, institui non possunt, nec instituti capere hereditatem, l. 1. sup. h. Si eorum serui instituti sunt, nihilo magis per seruos capient, vt hic est constitutum, & recte. Plus est enim acquirere per alios, quam per semetipsam & cum alicui non conceditur quod minus est, per seipsum scilicet acquirere, non debet concedi quod maius est, acquirere scilicet per alios. Hinc regula nat: Quod quis per se non possit, per alium non posse e. quod alicui. extr. de reg. iur. Huic loco opponitur l. cum autem. §. vlt. ff. de adilit. edict. Deportatus cum seruum ex donationis, aut emtionis causa acquisiuisset, eum vendidit, & pretium consecutus est, quod & rite facere potuit, cum & donatio & emtio sit de iure gentium, l. iurigen. ff. de pact. Hic iustus venditus cum apud emtorem esset, heres institutus est, & iustus emtoris eiusdemque noui domini hereditatem adit, quæ & emtori

quæ sita est, §. item nobis. Instit. per quas person. Postea cum seruum morbosum, aut vitiosum esse appareat, idcirco emtor eum ex edicto ad iudicio redhiberi vult venditori, vt in integrum restituitur emtio, quod ex d. lege licet, vbi scriptum est: Emto rem non alia conditione eum seruum redhibere posse de portato, quam si vna cum seruo hereditatem per seruum quæ sita restituitur, tamen si de portatus ex sua persona capere non poterit. Ex quo responso colligi videtur, eum de portatum, quem constat ex testamento alieno hereditatem alienam capere; tamen in proposito, aut per seruum suum, aut emto rem capere: vtrum autem dicamus, ad iuris rationem nihil refert.

Sed dicendum est, nihil tale ex eo loco colligi, & in summa nihil hic queri de portato, quod per se quæ sita non poterit. Nā ipse hereditatem per seruum non capit ex testamento: hæc enim prius emtori quæ sita est. Rursum hereditatem non acquirit per emto rem: hæc enim semel emtori quæ sita, desinit esse hereditas, & cæpit proprium esse emtoris. Non prohibetur de portatus ab emto re requirere res eius priuatas: hic autem eo modo acquirit, cum acquirit ex causa redhibitionis. Nā redhibito est ex natura & iure actionis, ex emto, l. ex emto. §. 3. de act. emt. Plus dicimus hoc loco: Qui ipsi heredes institui non possunt, eorum nec serui institui possunt, l. non minus. ff. eod. Quod tamen hic interpretandum est: Quod si de portati serui heredes instituti, frustra sint instituti, vt de portatis acquirant, si terui postea manumissi, sint ad hereditatem admittendi, l. si seruus eius. de acquir. hered.

Non obstat, quod in heredibus instituendis spectatur tempus, quo instituuntur, vt sit cum eis testamenti factio, l. si alienum §. 1. ff. eod. §. in extraneis. Inst. de hered. qual. & differ. Hoc enim ita est, nisi is, qui capere non potest, instituat in id tempus, cum capere potuit, l. in tempus. ff. eod. Id autē tempore testatoris intelligitur, cū seruus heres instituit: hic enim intelligitur institui, vt vel domino suo acquirat, vel si alienatus erit nouo domino, vel manumissus, sibi acquiri possit, Inst. de hered. instit. §. alienus. l. si patrisam. ff. eod.

Ad L. Extraneum. 11.

Imp. Theod. & Valent. AA. Hierio PP.

Extraneum etiam penitus ignotum heredem quis institue-
re potest. Dat. II. Kal. Mart. Constantin. Felice & Tauro
Coff. 428.

S V M M A R I A.

- 1 Extraneus ignotus an heres institui possit?
- 2 Quod dicitur, Iudicium testatoris in testamento certum esse debere, quo modo intelligatur.

Dubitatum est, an quis extraneum sibi ignotum possit institui, propterea quod constitit inter omnes auctores iuris, iudicium testatoris in testamento certum esse oportere, & eum, qui certam legem testamento dicere non possit, testamentum facere non posse, l. qui in testamento. ff. de testam. & qui testam. arg. in lilla. ff. hoc tit. Non videtur autem testatoris iudicium certum esse posse de homine, quem penitus non nouit. Sed nihilominus placuit etiam maxime ignotum institui posse, vt hic & in §. ult. Inst. eod. Nec ad id rem pertinet, quod iudicium testatoris debet esse certum. Hoc enim iudicium requiritur in rebus eius & in persona eius, vt sciret se testamentum facere posse, & sciat se iure posse & habere, vnde testetur, vt declarat exemplo d. l. qui in testam. Certum quoque iudicium esse debet testatoris in eo, vt sciat nomen eius, quem instituerit, ne erret in persona. Cetera quæ ad voluntatem supremam testatoris nihil pertinent, quales sunt mores heredis instituti, conditio & familia eius, testatorem ignorare concessum est. Denique dum persona heredis instituti constat, ex ea demōstratione, quæ certa sit, ad institutionem heredis satis est, d. l. quoties. §. heres. ff. eod. Nihil huc pertinet, quod dicitur in l. i. peregrinos institui non posse. Alius enim est extraneus ignotus, alius peregrinus ille, qui nulla nos necessitudine attingit, hic etiam maxime ignotus institui potest, dum cuius Romanus sit, ille cuius Romanus non est, vnde non potest institui etiam si nobis notissimus sit, vt dictum ad l. i.

Ad L. Hereditatis. 12.

Imp. Leo A. Erythrio PP.

Hereditatis, vel legati, seu fide commissi, aut donationis titulus domus, aut annonæ ciuiles, aut qualibet adificia vel, mæcipia, ad ius incluta urbis, vel aliter cuiuslibet ciuitatis peruenire possunt. D. 5. Kal. Mart. Martino & Zenone Coff. 469.

S V M M A R I A.

- 1 Ciuitates & municipia olim heredes institui non poterant, nec hinc legari.
- 2 Ratio huius constitutionis.
- 3 Contrarium hic constituitur.

Constat quod olim existimatum esse, ciuitates & municipia non posse heredes institui, perinde vt neque legari. Id scriptum in fragm. Vlpian. tit. qui fac. her. poss. Sed huius iuris certum est argumentum in l. omnibus. ff. ad Trebell. vbi scriptum est. Senatusconsulto effectum esse, vt municipibus fideicommissa hereditas possit restitui. Ex quo intelligimus, ante id Senatusconsultum nullam fuisse necessitatem restituendi, quia videlicet municipium capere non posset. Ratio hæc videtur, quia incertis personis tum non poterat legari, §. incertis. Inst. de legat. quo ex genere putabatur esse ciuitates & municipia, quia ciuitates nihil sunt, sed ex ciuibus singulis est mancus, ciues autem incerti. Eodem accedebat, quod non videbatur, singulos ciues adire posse, vt cernebant hereditatem.

Sed tandem obtinuit, ciuitates & municipia institui posse, & quiduis ex alieno testamento capere, quod & ante hanc constitutionem inductū videri potest, vt colligitur ex l. 6. §. si fisco. ff. ad Trebell. Vcunque est, id diserte hac constitutione cauetur, nec mouebimur, quod incerta persona ex testamento heres institui, & capere non possit: nam singula capita ciuitatis certa sunt. Vt ipsa autem ciuitas instituitur, non singuli ciues, et si quis putaret singulos ciues institui, tamen non minus hi certi sunt, vnde ciuitates nominantur, cum nominatur aliquid, quod certo loco nominetur, id vt & locus ipse certum est, l. palam. de legat. 1. l. ait. ff. de re iud. Adde quæ dixi ad l. collegium.

Ad L. penult. Quoties.

Imp. Iustinianus A. Mennæ præfecto prætorio.

Quoties certi quidem ex certa re scripti sunt heredes vel
ris rebus pro sua institutione contenti esse iussissent, quos legatariorum loco haberi certum est: Alii vero ex certa parte, vel sine parte, qui pro veterum legum tenore ad certam vnciarum institutionem referuntur, eos tantummodo omnibus hereditariis actionibus vti vel conueniri decernimus, qui ex certa parte, vel sine parte scripti fuerint, nec aliquam diminutionem earundem actionum occasione heredum ex certa re scriptorum fieri. Das. 8. Id. April. Constantinop. Decio V. Coff. 529.

S V M M A R I A.

- 1 Ex re certa heres quis institui non potest.
- 2 Si quis ita sit institutus, an institutio valeat.
- 3 Quoties aliquid sit partim legitime, partim non, id quod licite sit, valet, nec per partem inutile vitiat.
- 4 Quoties fieri aliquid volumus, etiam ea velle intelligimus, quæ necessario antecedunt, & sine quibus ad id, quod volumus perueniri non potest.
- 5 Duobus heredibus ex rebus certis institutis quid iuris sit.
- 6 Vno ex re certa, alio, vel aliis non ex re certa institutis, quid iuris sit.
- 7 Ex re certa institutus, vtrum legatarii, an heredum locum habere debeat, quid intersit.

8 *Heres ex re certa instituitur, reliquis heredibus vel hereditatem non ad-euntibus, vel deficientibus, quid consequatur, & num 9.*

1 **Q**uæritur, an quis institui possit ex re certa, veluti ex fundo Tusculano? Et certum est non posse, ut quidem efficitur heres ex ea re certa. Nam heres est iuris vniuersi successor, non vnus rei, l. 9. §. *heredes ff. h. §. legatariis. Inst. de testam. ordin. l. hereditas. ff. de reg. iur. l. nihil aliud. de verb. sig. Vnde et rursus quaesitum est, an si quis ita sit institutus heres, institutio valeat? Et placuit valere, ut vel institutus legatum solum haberet, vel ut in totum heres esset: ut constat ex hoc loco, & l. 1. §. *si ex fundo. l. si alterius. cum l. seq. ff. eod.* Sed qui ita institutus est ex re certa, placet alias eum heredem esse in totum, alias legatarii locum habere. Pro herede habetur, si solus ex ea re certa institutus est, d. l. 1. §. *si ex fundo.* Sed hic primum repugnat ratio iuris: nam dicitur neminem ex re certa heredem esse posse. Respondeo: Cum dicimus, institutum hoc casu heredem futurum etiam in vniuersum heredem fieri: non enim ex fundo dixi, ut sit heres, vel quasi sine mentione fundi simpliciter institutus esset, ut ibidem scriptum est.*

Sed rursus hic repugnat scriptura testamenti. Nam testator institutum non simpliciter heredem voluit sed ex re certa. Respondeo: Is, qui heres institutus est, esset, si posset, nunc quia non potest, idcirco quod non legitime adicitur, pro non adiecto habetur, ut sic institutus fiat heres detracta mentione fundi, idque congruit cum ea definitione: Quoties est aliquid sit, sed partim legitime, partim non, id, quod licite, neque vitari peralteram partem inutilem placuit, l. 1. §. *ante p. ff. de verb. oblig.* Quod contingit in hac institutione: nam testator vult primum Sempronium sibi esse heredem, hoc vtiliter facit, & ideo heres erit. Vult præterea heredem esse ex certa parte, hoc vero inutiliter adicitur, proinde pro non adiecto habetur, Quæ ratione receptum est, etsi quis heres institutus sit ex re, is institutus intelligatur detracta mentione diei, l. *hereditas. ff. eod.*

Sed rursus eadem vtilitas testatoris restringi videtur, quo minus is, qui institutus sit in totum heres. Nam cum testator eum instituit ex re certa, amplius eum habere nihil voluit, ac proinde ex voluntate testatoris heres non erit. Respondeo: Imo hoc ipso, quod testator voluerit heredem institutum rem certam habere, etiam illum heredem esse voluit, quia eam rem ex testamento habere non potest, nisi adeatur hereditas ex testamento, leg. *numquam inf. de fideicom.* Non poterit ex eo hereditas adiri, nisi is, qui institutus est, sit heres. Proinde testator eum quoque heredem esse voluit, Quoties enim fieri aliquid volumus etiam ea velle intelligimus, quæ necessario antecedunt, sine quibus ad id, quod volumus, perueniri non potest, l. *illud. in fin. de acquir. her. l. 1. §. 1. ff. si vsufr. per. l. 2. ff. de cond. instit.*

5 Idem iuris est, si duo sint heredes ex rebus certis instituti. Nam & hic, cum non possint eas res consequi ex voluntate testatoris, nisi & ipsi heredes sint, fit, ut ex eadem voluntate heredes sint, & quoniam non possunt heredes esse, nisi detracta singularum rerum mentione, fit, ut non pro modo rerum legatarum sint heredes, sed ex æquis partibus, l. *si alterius. & l. seq. ff. eod.* Solum res, ex quibus instituti sunt, percipiunt prælegati iure in diuisione hereditatis, de quo multis verbis differitur in *lex facta proponebatur. ff. eod.* Quod si vnus institutus sit ex re certa, alius autem, aut alii instituti non ex re certa, hic locum habet hæc constitutio, qua cauetur eum, qui ex re certa institutus est, legatarii loco, non heredis esse: eum autem, eosue, qui non ex re certa instituti sunt, solos heredes esse, solos exercere actiones hereditarias, solos à creditoribus hereditariis conueniri, & solos in summa hereditatis oneribus teneri. Differentiâ non facit sola voluntas testatoris: nam quoties testator instituit aliquem ex re certa, toties vult eum rem solum habere, si habere eam potest sine hereditate. Quod si eam habere non potest, nisi sit heres prius, vult quoque heredem prius esse. At prioribus duobus casibus, quos commemorauimus, institutus ex re certa, eam rem habere non potest, nisi prius sit heres, ut eius aditione testamentum confirmetur, & proinde seruetur voluntas testatoris, quo fit, ut etiam sit heres. In hoc autem postremo, de quo agitur hac constitutione, euenit, ut heres ex re certa institutus eam rem solum habere possit etiam si non sit heres; quia alii sunt heredes instituti: nam ex re certa, quia veri heredes existere possunt, & quorum aditione testamentum confirmetur, ut sit ex eo testamento res certa, quæ hinc ex re certa instituto præstari possit. Ergo ut dicimus hic, qui exemplo proposito ex re certa institutus est, legatarii tantum loco habetur.

Quid est interest, utrum legatarii locum eum habere dicamus, non heredis? Hoc interest; quia legatarius nihil consequi potest præter rem legatam, heres autem in vniuersum ius defuncti succedit, l. *heres in omne de acquir. her.* Præterea legatarius sine onere legatum habet, id est, non tenetur creditoribus hereditariis, soli heredes rei alienæ obnoxii sunt, l. *vl. sup. de her. act. l. si hereditatem. ff. mandat.* Ceteri autem heredes instituti soli heredes sunt, & in solidum tenentur, siue instituti sint sine parte, siue ex certis tantum partibus, ut hic adicitur. Sine parte hoc modo: *Primus ex fundo Tusculano heres est. Secundus & tertius heredes sunt.* Dicimus hoc casu secundum & tertium solos obligari iure alieno, quod dubitationem non habet, quia heredes sine partibus instituti, in totum instituti intelliguntur, l. *quoties 9. §. heredes. ff. h.*

Ex certis vnciis institutio fit hoc modo: *Primus ex fundo Tusculano heres esto, secundus & tertius ex 4. vnciis heredes sunt.* Dicimus hic secundum & tertium in solidum heredes esse, & teneri creditoribus hereditariis. Hoc vero videbatur absurdum, teneri videlicet istos in duabus vnciis, in quas diuiditur hereditas, cum verbis testatoris solum instituti sunt ex 4. vnciis. Huius ergo dubitationis remouendæ causa in hac adicitur constitutio, reliquos heredes, quamuis ex certis vnciis instituti sint, nihilominus tamen heredes in solidum futuros, & onera hereditaria admissuros. Non obstat, quod sunt tantum ex 4. vnciis instituti: nam quoties testator certas tantum vncias nominat, in his totam hereditatem ponere intelligitur, l. *interdum. §. 1. eod. §. hereditas. Inst. eod.*

Sed hæc omnia ita se habent, si in hac specie hi, qui finire erant instituti sunt, aut omnes, aut quidam ex iis hereditatem adierunt, ut sic testamenta confirmentur, & legatum præstari possit ei, quem legatarium esse volumus. Sed quid est si nemo ex hereditatis institutis hereditatem adeat? Prima ratione videri potest ei, qui ex re certa institutus est, nihil deberi; non eam rem certam; quia ea legata est; quo nomine dicitur legatarius is, qui institutus est: hereditate autem ex testamento non adita, nullum legatum deberi potest, d. *l. eam quam. infr. de fideicom.* Rursus nec deficientium heredum portiones huic ex parte instituta possunt accrescere; quoniam ipse non est heres; sed legatarius: portiones autem deficientes solum ei accrescunt, qui & ipse sit heres, & prius portionem hereditatis adierit, l. *qui ex plurib. §. vl. ff. de acquir. her. l. 1. §. vl. & l. seq. de bon. poss. l. si ex pluribus. de suis & legit. hered.*

Sed dicimus, et eum, qui ex parte institutus est, aliis hereditatis institutis deficientibus solum heredem esse, quasi institutus esset detracta rei certæ mentione. Nam hoc ius futurum erat, si solus heres institutus esset ex re certa, l. 1. §. *si ex fundo. de her. instit.* In specie autem proposita, cum hi, qui instituti heredes erant sine re certa, hereditatem non ademerunt, solus reperitur institutus esse is, qui ex certa re institutus est. Proinde eodem modo solus heres erit, non quasi iure accrescendi aliorum portiones obtineat, sed quasi ab initio solus heres institutus esset, ut dictum. Non obstat, quod in hac constitutione dicatur legatarii loco esse, qui in specie proposita ex re certa institutus est. Hoc enim totum sic accipiendum est, si alii non ex re certa instituti heredes sint, quod fit illis hereditatem aduentibus. Idque satis ostenditur ex eo, quod inuentur actionibus hereditariis uti & teneri. Idem declarat verbo legatarii: nam is, qui ex re certa institutus est, non potest esse legatarius, nisi legatum consequatur: non potest autem consequi, si ex testamento alii hereditatem non adierint.

Huic distinctioni, quæ hic tradita est, male vulgo putant aduersari *Auth. nouissima sup. de inoff. testam.* in quo agitur de filio, qui trientem habere debet, vel institutionis, vel quouis titulo, ex quo intelligimus, eam legem ad speciem huius constitutionis nihil pertinere omnino. Nam hic aut filius instituitur non ex re certa, aut illic res certa relinquitur, sed non instituitur heres: nobis autem hic sermo est de eo, qui coniunctim instituitur heres, & vitiose instituitur; nempe ex re certa.

Ad L. vl. Cum in.

Imp. Iustinianus A. Iohanni præfecto prætorio.

Cum in libris Vlpiani, quos ad Masurium Sabinum scripsit, talis species relata sit, hæc apertius expedire nobis visum est. Quidam testamentum faciès ita instituit, Sempron. Plocii heres esto.

V. ceteris

Veteres quidem existimabant, errorem nominis esse, & sic institutionem valere, quasi testator Plocius nominaretur, & Sempronium sibi scripsisset heredem, &c.

S V M M A R I A.

- 1 Institutio hæc, Sempronius Plocij heres esto, quo accipienda modo, & an valeat, vel minus.
- 2 Iustiniani super controversia huius institutionis decisio, & nu. 4.
- 3 Heres heredis heres quoque est testatoris.
- 4 Ius certum circa interpretationem voluntatis testatoris observandum.
- 6 Error nominis in institutione non nocet.

Testator ꝑ ita heredem instituit: *Sempronius Plocij heres esto*, si quidem testator Plocius vocetur, expedita interpretatio est huius institutionis. Sic enim est accipienda, quasi testator instituerit sibi, vt de se sub tertia persona sit locutus. Sin testator Plocius non vocetur, quæsitum est, an valeat institutio? Non valere statim dixeris; quia testator sibi heredem non instituit: instituit Plocio, sed non potuit; quia incerta est voluntas testatoris, si quis legauerit rei suæ, non alienæ, *l. verbis leg. de verb. sig. l. estandi. sup. prox. tit.* Rursum institutionem valere dixeris, vt valeat detracta Plocij mentione, quemadmodum fieri dicimus in iis speciebus institutionum, de quibus *ad l. pen. sup. dictum est, l. r. §. si ex fundo, ff. h.* Quod posterius veteres quidam secuti sunt, quasi non videretur testator satis nominis sui meminisse. Iustinianus ꝑ hanc controversiam decidens ita constituit: Institutionem hanc duobus casibus recipi posse: Vnus est, si testator alicui nomine Plocio heres prius existerit. Sic enim accipietur institutio, quasi testator iusserit Sempronium sibi heredem esse, ac per se Plocio. Quæ interpretatio ita recte defenditur: cum enim testator iubet Sempronium heredem esse Plocio, intelligitur velle ea omnia, sine quibus Plocio heredes esse non potest, *arg. in l. illud. de acq. hered. l. 2. ff. de iur. dict.* Non potest autem Sempronius Plocio heres esse nisi prius testatori heres existerit, cui si existerit heres, idem quoque Plocij heres erit. Proinde ex voluntate testatoris Sempronius testatori heres erit, ac per Sempronium heres erit Plocio.

Idque ꝑ consentaneum est regulæ iuris: Heredem heredis heredem quoque esse testatoris, quæ regula hic refertur, estque, sententia iuris certi, *ex l. 3. de pes. her. l. interdum, de appell. l. sciendum est heredem. de verb. sig.* Secundum quæ regulam dicemus, in proposito Sempronium, cum heres factus erit defuncti, de cuius testamento nunc agitur, heredem quoque futurum testatoris Plocij, cui defunctus hic heres existerat, & merito; nam in proprio defuncti reperiuntur, omnes hereditates eorum, in quibus prius heres factus erat.

Altero ꝑ casu defenditur hæc institutio, si testator alicuius Plocium sibi heredem instituit, deinde ita scripsit: *Sempronius Plocij heres esto*. Hic enim sic accipitur hæc institutio, vt Sempronius testatori sit heres, si Plocius heres institutus, heres non erit. Sed videtur hæc interpretatio verbis institutionis plane repugnare, ac propterea admitti non debere. Nam verba institutionis exigunt, vt Sempronius fiat heres Plocio, secundum sententiam autem Iustiniani fit heres testatori, non Plocio. Nam ex substitutione vulgari, qualè hic interpretatur Iustinianus, testatori succeditur, non heredi instituto, *Inst. de pupill. subst. disertè dicitur in prin. Respon.* Fatendum est, Sempronium in proposito secundum verba institutionis, admitti non posse ad hereditatem testatoris, sed secundum sententiam testatoris admittitur, & institutio valet. Nam his verbis, *Sempronius Plocij heres esto*; intelligitur testator prius Plocium heredem instituisse, deinde Sempronium ei substituisse, in pupillarem casum, siue in secundum casum, si Plocius heres erit; & intra aliquot annos postea decesserit. Quod ita interpretamur; quia qui in hunc casum primo heredi substituitur, fit heredi instituto heres, non testatori, *dist. loco Inst. de pupill. subst. in pr.* Est ꝑ autem ius certum circa interpretationem voluntatis testatoris, quoties testator primo instituto aliquem substituit in secundum casum, si primus heres erit, videri etiam eundem substituisse in primum casum vulgarem, si primus heres non erit, *l. iam hactenus. D. de vulg. subst.* Ex hoc vulgari substitutione tacita hæc institutio defenditur.

Quod si testator neque existerit heres alicui Plocio, neque Plocium aliquem heredem instituerit, placet institutionem in titulum esse. Hic occurritur. At error ꝑ nominis non nocet: quid igitur prohibet, quo minus hic errante testatore intelligatur sem-

per heres institutus esse? De nomine est *l. 3. §. 1. D. de legat. 1. Resp.* Non dicimus institutionem ideo hic non valere, quasi testator in nomine proprio errauerit, & hic error non nocet: tantum enim abest, vt hæc rejiciatur institutio propter errorem nominis, vt nominatim Iustinianus dicat, ideo non improbari; quia testator in nomine erravit. Non vero verisimile esse quemquam in nomine suo errare. Sed hæc ratio est, quam initio ostendit; quia potuerit testator sibi heredem instituire, sed noluit.

At quomodo, cum quis ex re certa instituitur, institutio valet rei certæ detracta mentione? Item cum quis institutus est ex die, institutio recipitur, detracto eo die: *l. hereditas, D. eod.* Respondeo: Quia in superioribus causis testator voluerit eum, quem instituit, aliquo modo heredem esse, vt aliquo modo capere non possit etiam heres, nisi inutilibus detractis. Ea igitur secundum voluntatem testatoris detrahuntur, vt sit heres, quem instituerit. In proposito autem apparet testatorem non instituisse Sempronium sibi, sed Plocio, non detrahetur igitur, quod testator adiectum voluit, ne fiat illi heres is, quem sibi heredem esse noluit.

AD TIT. XXV. COD. DE INSTITUTIONIBVS, ET SVBSTITVTIONIBVS, ET RESTITUTIONIBVS SUB CONDITIONE FACTIS.

S V M M A R I A.

- 1 Continuatio huius tituli cum superiore.
- 2 De institutione, quæ fit sub conditione, tria quaeruntur.
- 3 I. An omnes sub quavis conditione institui possint.
- 4 Condicio, quæ aperte verbis in alienam transfertur voluntatem, inutilem reddit institutionem; secus, si tacite id fiat.
- 5 Institutio captatoria institutionem vitiat & tollit.
- 6 II. An conditio sit expectanda.
- 7 Impossibilis conditio in testamento pro non adiecta habetur.
- 8 III. An si conditio expectanda est, ita expectanda sit, vt nisi impletur, nulla sit institutio, nullum legatum.

Dictum est ꝑ prox. tit. vt institutio valeat, duabus in rebus positum esse, in persona heredis, vt sit, qui institui possit; & in instituendi modo, vt recte facta sit institutio. De persona heredis illic dictum est. Instituendi modus hic enarratur. De eo autem in summa hoc est satis. Heredem pure institui posse citra controversiam: ex die, aut ad diem non posse: sub conditione autem itidem posse, *§. heres. Inst. de hered. instit. l. hereditas. D. h.* Hinc ꝑ de institutione, quæ fit sub conditione, tria quaeruntur. I. An omnis sub quavis conditione institui possit? II. Si quis sub conditione recte instituitur, vt institutio valeat, an omnis conditio, id est, eius eventus, sit expectanda? III. Si expectanda est, an conditione non impleta inutilis sit institutio? Quod quaeritur, ꝑ an omnes sub quavis conditione institui possint, de eo sic habendum est, regulariter posse: sed hic & quaedam personas excipi, & in omnium heredum persona quaedam conditiones. In personis excipiuntur filij, qui sunt in potestate testatoris, quos placuit non posse heredes institui, nisi sub ea conditione, quæ fit in eorum potestate, *l. 4. b. vbi dicitur.* In omnium autem persona heredum excipiuntur duæ conditiones, quibus adiectis inutilis est institutio. I. Illa conditio, ꝑ quæ aperte verbis in alienam voluntatem transfertur, vt puta hæc inutilis est institutio, *Titius heres esto, si Mercurius voluerit*, vbi voluntas Mercurij aperte exprimitur. Diuersum est, si conditio conferatur in voluntatem Mercurij, sed tacite, vt pote hæc institutio valet, *Titius heres esto, si Mercurius Capitolium ascenderit*, tamen sit in potestate Mercurij Capitolium ascendere; aut non. Hæc in *l. illa. D. de her. instit. l. si quis Sempr. eod. l. nunquam, D. de cond. & dem.* ad quam distinctionem pertinet regula iuris, cuius est hic sensus: Si quid lex adijci verat, id ita nocet, si expressum sit: quod si expressum non sit, non nocet, etiam si intelligatur. Huius generis est hæc voluntas extranei, quam lex in conditione institutionis huius adijci vetat. Alterum ꝑ genus est conditionis, quæ captatoria est, & captoriam facit scriptura, veluti *Titius heres esto, si me heredem instituerit.* Huius generis institutiones, & legata nullius sunt momenti, *l. captatorius. sup. de testam. milis. vbi de hoc g. meredicitur.*

Si iuste & recte institutio sub conditione facta est, sequens est quaestio, ꝑ an conditio sit expectanda? Et hic hoc conuenit inter institutionem, quæ fit ex die, & eam, quæ fit sub conditione, quod vtraque pariter valeat, vt heres admittatur. Hæc differentia est,

quod dici adiectio inutilis est, d. l. hereditas. D. de hered. instit. Conditione autem adiecta & institutio vtiliter fit, & conditio vtiliter adijcitur, id est, quod quarimus, conditio est expectanda, l. vn. §. si autem. infr. de cad. toll. Differentiæ ratio nata est ex regula iuris, qua efficitur: Neminem in paganis pro parte testatam, & pro parte intestatam decedere posse, l. ius nostrum, de reg. iur. Aduersus hanc regulam peccatur, si dies vtiliter adijcitur, & ob hanc causam pro non adiecta habetur. Non item peccatur, si conditio admittitur: Nam cum testator heredem instituerit post duos annos, quam moriatur, aut eos duos annos heredem esse non vult, ac proinde intestatus pro eo tempore decedit, sic fit, vt velit interim hereditatem ad legitimos heredes pertinere: argumento est, quod ita res transigeretur, si heres ex die à milite institutus esset, leg. miles ita de milit. testam. Hoc autem, vt d. xi, regula iuris non patitur in pagano testamento, vt testator pro parte temporis testatus, & pro reliqua intestatus decedat, vbi testator heredem instituerit sub conditione, quemadmodum conditione deficiente non vult institutum in totum heredem esse. Sic conditione contra existente vult in totum esse heredem, non tantum pro eo tempore, sed sequitur euentum conditionis, sed etiam pro tempore antecedente, vt appareat conditionem non tempori adijcitur, id est, adijcitur, vt intelligatur, an testator voluerit institutum heredem esse, non autem ex quo tempore voluerit. Ita rursus fit, vt ex conditione, aut in totum testatus decedat, aut in totum intestatus, siue conditio defecerit, siue existerit.

Sed hæc de conditionibus possibilibus dicta sunt. Impossibilis est conditio in testamento pro non adiecta habetur, l. 3. D. de cond. & demonstr. l. 1. de condit. inst. §. impossibilis. Instit. de her. Instit. aliter atque in contractibus, §. si impossibilis de inuicil. stip. l. non solum, de verb. oblig. Proinde impossibili conditione institutioni adiecta is, qui institutus est, erit heres omni modo, si velit, vt is, qui pure institutus erit. Impossibiles conditiones quædam sunt natura, quædam iure: natura, veluti, si digito cælum attingerit. Postrema quæstio, si conditio expectanda est, an ita expectanda est, vt nisi impleta sit, nulla sit institutio, nullum legatum, cui conditio erat adiecta: Responso consequens est superioribus, postquam conditio vtiliter adijcitur, nisi ea impleta sit, nullam institutionem esse, nihil denique deberi, l. cedere, de verb. sig. quod tamen non est perpetuum; nam interdum quæ reuera non est impleta conditio, pro impleta habetur, de quo est in l. i. h.

Ad L. Cum auum. 1.

Impp. Seuerus & Antoninus AA.
Alexandro.

Cum auum matrem ea conditione filiam tuam heredem instituisse proponas, si Anhylli filio nupsisset: non prius eam heredem existere, quam conditioni paruerit, aut Anhylli filio recusante, matrimonium impeditum fuerit, manifestum est, PP. Calend. Octob. Anulmo & Frontone Coss. 200.

SUMMARIA.

- 1 Conditionum distinctio, in quaestione, an conditio pro impleta habeatur, aduertenda.
- 2 Casualis conditio quocunque modo defecerit, institutio nulla est, legatum nullum.
- 3 In conditione potestatis, si per eum, in cuius persona implenda est, stat, quo minus impleatur, pro impleta habetur.
- 4 Item si conditio hoc casu non impleatur, cum per rerum naturam impleri non possit, conditio deficit & nulla est institutio, nullum legatum.
- 5 Is, cuius interest conditionem impleri, intelligitur, in cuius persona conditio est implenda.
- 6 De eo, in cuius persona conditio est implenda, casu mortuo, auctorum iuris dubitatio & triplex præsertim varietas aduertenda est, & num. 7. 8. & 9.
- 10 Prædictorum conciliatio.
- 11 In conditionibus ceteris, que in alterius persona impleri debent, quid obrineat.
- 12 Conditio possibilis non impletur sine exceptione defecisse intelligitur.
- 13 Conditio impossibilis pro impleta habetur.

Cum quæritur, an conditio pro impleta habeatur, videndum est, cuiusmodi sit: Nam quædam conditiones conferuntur in euentum, quædam in potestatem heredis, aut legatarij. Priores dicuntur à Iustiniano casuales, posteriores potestatis, l. vn. §. si autem. infr. de cad. toll. Casualis est conditio, quocunque modo defecerit, institutio nulla est, legatum nullum. Non enim hic spectamus, quid voluerit hic, qui instituitur, cum voluntate testatoris non fit conditio in voluntatem eius, aut potestatem collata, sed in casum, ex quo testator legatum, seu institutionem valere voluit. Quod si conditio in potestatem heredis collata sit, ita vt impleti debeat in persona alterius, in hoc genere hæc distinctio est. Nam si per eum, in cuius persona conditio implenda est, stat, quominus impleatur conditio, pro impleta habetur. Hoc autem per casum si conditio ea non impleatur, cum per rerum naturam impleri non possit, placet conditionem deficere, & nullam esse institutionem, nullum legatum, quantumvis per heredem, aut legatarium non sit, terit, quo minus conditio impleteretur. Vtriusque partis distinctione: suppleditur l. i. Cuius distinctionis pars prior expressa est in leg. §. ver. sed si. Dig. quando dies leg. ced. & statuitur diserte in exemplo h. l. si Seia Titio nupsisset.

Eadem regula est expressa à Veteribus his verbis: Quoties per eum, cuius interest conditionem impleri, stat, quo minus impleatur, toties pro impleta habetur. Item in iure ciuili. ff. de reg. iur. Is, cuius interest conditionem impleri, intelligitur, in cuius persona conditio implenda est, vt pote ad quem ex ea realiquid peruenit, est: Vt in hac conditione, si heres Stichum manumiserit, Stichus est is, in cuius persona conditio implenda est, & ita cuius interest impleri; nam ex eo consequitur libertatem. Ita in hac conditione, si Titio decem dederit, Titius est is, in cuius persona conditio implenda est. Iam cuius interest conditionem impleri, vt decem consequatur, talis est Titius in hac conditione, si Seia Titio nupsisset: Nam & Titius impleta conditione accipiet uxorem. Ergo eius interest. Quæ conditio eleganter negatiue expressa est, & recte his verbis: Quoties per eum, cuius interest conditionem non impleri, stat, quo minus impleatur, toties pro impleta habetur, l. vn. §. ver. sed si. ea. D. quando dies leg. ad. Iulius. de condit. & demonstr. Hæc pars nullam dubitationem habet.

Altera pars distinctionis supra scriptæ de eo, in cuius persona conditio implenda est, casu mortuo, magnas dubitationes habet. Varia enim & in speciem pugnancia tradita sunt de hoc genere à veteribus. In eo est autem varietatem triplicem animaduertere possumus. Nam per eum is, in cuius persona conditio implenda est, mortuus est, priusquam recufaret admittere conditionem; quædam sunt definitiones, in quibus responderetur defecisse citra distinctionem. Qualis est hæc conditio, si Seia Titio nupsisset; vbi Titio mortuo priusquam matrimonium recufaret, placet Seiam conditione desertam videri, siue Titius decesserit viuo testatore, siue mortuo. Quæ sententia non obscure colligitur ex hoc rescripto, vel diserte expressa est in l. legatum. D. de condit. inst. l. 3. de cond. & demonstr. Quædam sunt definitiones, in quibus contra conditio pro impleta habetur, qualis est hæc conditio; si alimenta libertis legata sint, si cum matre, aut liberis morarentur; nam quo minus cum matre, aut liberis morati sunt, placet alimenta nihilominus deberi, si per libertos non feterit, quo minus morarentur, l. i. infr. de legat. l. annua. de an. leg. l. Caio. §. i. de alim. & cib. leg. Est tertium est genus conditionum, in quo ipso veteres videntur contraria scripsisse. Talis est hæc conditio, si heres Stichum manumiserit. Nam mortuo Stycho, quibusdam in locis scriptum est conditionem pro impleta haberi, vt in l. que sub cond. §. quoties, de cond. inst. & l. turpia. §. i. de leg. 1. Aliis in locis contra scriptum est, conditionem defecisse videri, siue mortuo testatore Stichus decesserit, siue viuo, l. inde Neratius. §. idem Iulianus. D. ad l. Aquil. Quæ, vt dixi, non de re contraria videri possunt. Nec enim audiendi sunt interpretes, qui ista genera conatur distinguere. Aiunt hanc conditionem, si heres Stichum manumiserit, esse in potestate solius heredis. Iam autem conditionem, si Seia Titio nupsisset, esse in potestate partim Seiæ, partim Titij. Nam vtraque mortuo per-

perspicuum est neutrum fuisse in potestate heredis, ut pote quem casus mortis pariter impedierit. Deinde, quemadmodum in potestate est Titij matrimonium, ita in potestate est Titij efficere, ne manumittat, vel fugiendo, vel sibi manus inferendo. Idem quoque in manu Dei positum est, si illi mortem attulerit. Neque enim illud verum est, quod dicunt in hac conditione, *si liberti cum matre morabuntur*, mortua matre, conditionem pro impleta esse favore alimentorum. Nam in *l. illius, de cond. & dem.* dicitur, hanc conditionem superiore casu non pro impleta esse sed defecisse.

Hæc igitur conciliari possunt, statuendum est ita. Primum animadvertendum est in hac conditione, *si liberti cum matre non morabuntur*, proprium quoddam esse diversum à ceteris huius generis conditionibus, ut scilicet mortua matre & generaliter conditione quoquo modo impedito, conditionem pro impleta videri, dummodo non stet per libertos, quo minus morentur. Id autem intelligitur ex fine huius conditionis. Nam cum testator libertos morari iussit cum matre, voluit, ut non modo obsequium præstent matri & iis, cum quibus morari debent, id notatur in *d. l. illius, de cond. & dem.* Porro quod hic exigitur obsequium à libertis, non est positum in factio morandi, sed in propensione voluntatis. Is enim obsequio satisfacere intelligitur, qui paratus est obsequi, modo liceat, quemadmodum hi serui dicuntur seruasse, qui cupientes seruire non potuerunt, quia ægroti erant, *l. 4. §. Stichus, de stat. liber.* Ceteræ omnes igitur conditiones, quæ in alterius persona impleri debent, sunt dissimiles. In his autem cum queritur, an mortuo eo, in cuius persona conditio implenda erat, conditio pro impleta habeatur distinguendum est. Interest enim, utrum mortuus sit tunc, cum conditio potuit impleri, an vero tunc, cum non

potest. Nam priore igitur casu conditio sine exceptione defecisse intelligitur, quia fuit possibilis, conditio autem implenda est, si potest *l. qua sub cond. §. quoties. in fin. de cond. inst.* id est, si potest impleri iure & natura. Vnde intelligimus, si tum non est impleta, defecisse, si videri. Posteriore autem igitur casu conditio pro impleta habeatur; quoniam quæ conditio impleri non potest, est impossibilis. Impossibiles autem conditiones non nocent, non tam quod habeantur pro impletis, quæ impleri non potuerant, quam quod habeantur pro non adimplendis, *l. 3. de cond. & dem.* Ex hac distinctione natum est, quod distinguantur conditiones à veteribus; si *Seia Titio nupsit*; & *si heres Stichum manumiserit*. Scire enim oportet hanc conditionem; si *Seia Titio nupsit*; quandoque impleri posse, non solum mortuo testatore, sed etiam testatore adhuc viuo, *l. hac conditio 10. l. cond. g. de cond. & dem.* Contra autem hæc conditio; si *heres Stichum manumiserit*, mortuo testatore impleri potest, viuo non potest, *l. 2. de cond. & dem.* Ob hanc causam placuit in hac conditione; si *Seia Titio nupsit*; Titio quandoque mortuo conditionem defecisse, & Seiam heredem Titij futuram, scilicet, quia quandoque Titius decedit, tunc decere intelligitur, cum Seia illi nubendo conditionem implere potest. At in hac conditione; si *Seia Stichum manumiserit*; res aliter se habet, Nam si Stichus decedit, adhuc viuo testatore, placet Seiam heredem conditione defecta non esse, sed conditionem pro impleta videri.

Hæc est species *l. qua sub cond. §. quoties. de cond. inst.* ubi proponitur Stichus mortuus, sed nominativum adijcitur viuo testatore. Igitur hoc casu conditio defecisse non videtur; quia tunc conditio fuit impossibilis heredi sub hac conditione instituto. Non enim potuit eam iure implere. At si idem Stichus moriatur mortuo testatore, conditionem placet defecisse videri, & eum, qui sub conditione institutus est, heredem non futurum. Hæc enim species est *l. inde, §. idem Iulianus. D. ad leg. Aquil.* Sed utraque species huius distinctionis suas obiectiones habet. Nam 1. quod dicitur, si Stichus viuo testatore decesserit, conditionem pro impleta haberi, id negari videtur in *d. l. inde Nerat. §. idem Iul. ad leg. Aquil.* Non enim tantum illic dicitur, si Stichus occisus sit mortuo testatore, defecisse conditionem, sed etiam adijcitur: si viuo testatore occisus sit, æstimationem heredis cessare. Quibus verbis significatur, etiam hoc casu amissam esse hereditatem domino, qui conditione defecisset sit, sed tantum hoc casu hereditatem non esse æstimandam in actione *l. Aquilæ de seruo occiso*. Hoc loco adducti interpretes, generaliter statuerunt, quocumque tempore occisus sit Stichus; conditionem superiorum defecisse videri, diversum esse; si Stichus non sit occisus, sed naturaliter mortuus sit, quo rursus casu statuunt, semper conditionem haberi pro impleta; quocumque tempore mortuus sit; & ita interpretantur *d. l. qua sub cond. §. quoties, de cond. inst.* Et nos hanc distinctionem sequemur libenter, ut non improbabile plane, nisi & verba Vlpiani & vera ratio

huic definitioni refragaretur. Nam Vlpianus in *d. l. qua sub cond. §. quoties*, de Stichio mortuo nihil distinguit, quando mortuus sit; tam enim moritur, qui occiditur, quam qui naturaliter moritur, Deinde vera ratio facit, ut in quibus causis eadem ratio est, in iis deinde ius statui debeat, *l. illud, D. ad leg. Aquil.* Nihil autem interest ad casum naturæ, an Stichus naturaliter moriatur, an occidatur ab alio; tam enim casu moritur, qui moritur natura, quæ qui ab alio occiditur. Ac proinde in utraque morte ad conditionem vel implendam, vel deficiendam nihil interest. Nam quod illi hanc rationem differentie reddere conantur, plane ridiculum est. Volunt, cum Stichus ab alio occisus est, ideo conditionem defecisse; quia dominus sub ea conditione institutus hereditatem persequi possit ab eo, qui occidit. Quod præpostere & absurde dicitur. Non enim ideo conditio deficit; quia dominus hereditatem amissam persequi potest, sed ideo persequi potest; quia prius conditio defecit. Oportet igitur prius demonstrari conditionem defecisse, deinde tractari de hereditate persequenda. Isti autem contra naturam faciunt priorem persequutionem domini, quam defectum conditionis.

Deinde si hanc rationem sequimur, conditio hæc, *si heres Stichum manumiserit*; pro impleta habeatur, si viuo testatore occisus sit. Nam hoc casu dominus hereditatem ab extraneo conieci non potest, ut dicitur nominativum in *d. l. inde Nerat. §. idem Iul.* Et tamen illic sequitur, conditionem videri defecisse hoc casu. Tenebimus igitur: Vbi viuo testatore Stichus decessit siue naturaliter, siue occisus sit, conditionem non videri defecisse ob eam rationem, quam supra dixi; quia tum conditio sit impossibilis probatur, in *d. l. qua sub cond. §. quoties. de cond. & dem.* Ad obiectionem autem *l. inde Neratius. §. idem Iul.* sic respondemus: Illic non dicitur, si Stichus viuo testatore occisus sit, conditionem defecisse, ut in priore casu, sed dicitur hoc casu hereditatis æstimationem cessare, & conditio defecerit, quod ideo dicitur ab Vlpiano; quia etiam viuo testatore Stichus occidatur; interdum tamen potest deficere conditio, ut puta si testator fecerit potestatem Titij manumittendi, etiam se viuo. Item ita instituendo; *Titius mihi heres esto, si Stichum manumiserit, vel me viuo, vel me mortuo*. Ceterum si testator simpliciter ita scripserit; *si Stichum manumiserit*; constanter tenendum est, eam conditionem viuo testatore impleri non posse; *d. l. 2. D. de cond. & dem.* Quod si impleri non potest, ne deficiente quidem potest, quæ est impossibilis.

Rursus quod dicitur, si Stichus mortuo testatore decesserit, conditionem defecisse, siue naturaliter mortuus sit, siue occisus sit ab alio; hæc quoque pars incurrit in alios locos specie contrarios, in quibus generaliter tradi videtur, mortuo Stichio superiorum conditionem haberi pro impleta, quandoque mortuus sit, hac ratione; quia per heredem, aut legatarium non stat, quominus Stichus manumittatur, qui mortuus est. Hoc scribi videtur primo in *d. l. qua sub cond. §. quoties*. Nam in extremo illa verba sunt: *Nam mortuo Stichio nemo diceret heredem submovendum*: implenda est enim conditio, si potest. Respondeo hæc verba postrema ad priora referenda sunt: Nam Vlpianus eo loci persequitur vnum eundemque sermonem. In initio autem proposuerat de Stichio, qui mortuus est viuo testatore, quæ igitur sequuntur, cum eadem adiectione intelligenda sunt, ut sit sensus: Nam mortuo Stichio, viuo adhuc testatore, ut proposuimus, nemo dicit heredem submovendum; implenda est enim conditio, si potest natura impleri, quod non fit, ubi Stichus viuo testatore moritur.

Rursus hic obstat *l. turpia. §. 1. D. de leg. 1.* ubi ita scriptum est generaliter; *sed et si mors Stichi impedierit manumissionem, cum legatum esset, si legatarius Stichum manumisset, legatum debetur; quia per legatarium non stat, quo minus conditio impleatur*. Responso est in his verba bis; *si mors Stichi impedierit manumissionem*: Et illa verba intelligenda sunt viuo testatore; nam prius scriptum erat, si Seia legatum relictum esset sub conditione, *si Titius arbitrata nupsisset*, & Titius viuo testatore mortuus esset, legatum debetur. Continenter subiicitur, *sed et si mors Stichi impedierit manumissionem*; ex quo apparet hæc verba ad priora referri, ut sic idem casus intelligatur, ut prius.

Postremo obstat *l. si fundum per fid. §. 1. de legat. 1.* ubi proponitur fundus legatus esse Titio, & Titius rogatus Stichum seruum alienum manumittere, videtur Stichio mortuo Titium legatum consecutum, ubi non dubium est, quin intelligi debeat, Titium consecutum esse legatum, etiam si Stichus mortuo testatore decesserit. Sed nihil aduerfatur, ut & vulgo bene acceptum. Nos enim agimus de eo, qui heres institutus est, aut cui legatum sit sub conditione, si Stichum manumiserit, in *d. l. si fundum per fid. §. 1.*

Apparet ex his, quæ diximus, legatum relictum fuisse pure, sed legatarium rogatum esse, ut Stichum manumitteret. Certe iuris est legatum pure relictum statim deberi, nec adimi legatio, nisi aliqua culpa sit legatarii, propter quam adimat, quæ culpa nulla est in eo, qui manumittere seruum alienum & mortuum non potuit. Conditionis diuersa est causa; nam hac adiecta, nisi ea prius exiret, nihil debetur, *l. legata sub conditione, D. de cond. & demonst. l. cedere de verb. sign.*

Ad L. Conditioni. 2.

Imperator Antoninus A. Cassia.

Conditioni, sub qua testamento matris tuæ heres institutus es, si non paruerit, locum habet substitutio. Nec enim videri potest sub specie turpi nuptiarum viduitatem tibi indixisse, cum te si isororis tuæ consobriuo tuo probabili consilio matrimonio iungere voluerit. Nec extraordinario auxilio indiges: cum ex his precibus, quas libello complexa es, declaratur, non per eum steris, quo minus supreme voluntati matris tuæ testatrici satisfieret. PP. 8. Id. Mart. Roma. Antonino A. IIII. & Balbino Coss. 214.

S V M M A R I A.

- 1 Filia sub conditione, si consobriuo nuberet, instituta, an si conditioni non paruerit, nihilominus tanquam reiecta conditione, hereditatem habere possit?
- 2 Condicio non reicitur, nisi aut contra bonos mores aut contra leges sit.
- 3 Filia, qua conditioni non paruit, an integrum restitui possit, ut hereditatem consequatur. & seq. num. 4.

1 **S**I filia † instituta est sub conditione, si consobriuo nuberet, quod si non nuberet, Titius substitutus sit, filia conditioni parere non vult, & nihilominus tanquam reiecta conditione vult hereditatem habere an possit, quaeritur? Respondeo: Nisi conditioni paruerit, eam non futuram heredem, & recte.

2 Nam non † reicitur conditio, nisi aut contra bonos mores, aut leges sit. Contra bonos mores, ut si viduitatem iniungat, *l. cum ita legatur. de cond. & demonst.* Contra leges, ut matrimonium inter consobrinos consistere non possit, quorum neutrum in proposito accipit. Nam conditio inuitat ad matrimonium. Huius generis conditiones omnes receptæ sunt, si modo honeste nubere liceat ei, in cuius persona conditio implenda est, *l. Titius 100. §. 3. de condit. & demonst.* Sed & iure matrimonium inter consobrinos recte contrahitur, ut hic scriptum est, & in §. duorum. *Insti. de nupt. l. in copulandis. C. de nupt.* Cum igitur nihil obstat conditioni, res pertinet ad regulam iuris communis. Nisi conditio prius exiret, in substitutioni locum non futurum. Proinde in proposito substitutioni locus erit.

Hoc metiens si iam cum iam recusasset consobriuo suo nubere, amplius, quaeritur, † an possit in integrum restitui, ut hereditatem consequatur. Filiam finge fuisse minorem 25. annis, cui etiam restituito tribui solet, ad hoc, ut repudiatam, vel semel omifam hereditatem iterum adire sibi liceat, *titul. si ut omiff. hereditat. sup.* Respondet Antoninus, eam auxilio extraordinario non indigere, cum per eam factum sit, quominus matrimonium consequeretur, non autem per consobrinum, ubi auxilium extraordinarium vocat restitutionem in integrum, ut in *l. l. in pr. de min.* Hæc sententia † certa est, si adhuc filia conditioni parere possit: Potest autem parere, quam diu viuit, & consobrinus aliam vxorem non habet. Nam extraneus & maxime filius, vel filia heredes instituti ea conditione parere possunt, cum per naturam licet, aut per ius, *l. 4. sup. de hered. insti. l. ult. de cond. insti.*

Quod si consobrinus aliam vxorem duxerit, desinit conditio impleri posse. Nā ei nubere non potest, qui aliam habet vxorem, §. *affinitatis. Insti. de nupt.* Hic igitur dicimus quamdiu consobrinus aliam vxorem non habet, tamdiu filia minor ad consequendam hereditatem restitutione in integrum non indiget; nam si vult consobriuo nubere, consequitur hereditatem iure communi, dum scilicet conditioni pareat. Porro qui iure communi munitus est, is extraordinario non indiget, *l. in causa. 2. de minor.* Quod si non vult filia nubere consobriuo, etiam hoc casu restitutione in integrum non indiget; quia dum conditioni non pareat, etiam hereditatem habere non vult; quoniam hac conditione deferretur, si

conditio pareret. Non indiget autem in integrum restitutione, ut aliquid obtineat, qui id obtinere non vult, proinde cessabit utroque casu restituito:

Sed † quid si consobrinus vxorem duxerit, & filia, dum vult ei nubere, non potest; quia sic impeditur, an non saltē hoc casu recte postulabit in integrum restitui aduersus substitutum? Dixerit aliquis recte postulare. Nam cum prius conditioni parere voluerit, eodem facto hereditatem amisit, ac proinde recte aduersus infirmitatem ætatis restitui petere videatur, *d. rit. si ut omiff. her. l. ait prætor. §. hoc iure, & §. restitutus, l. non omnia, de min.* Sed generaliter hic scriptum est, filiam, per quam stetit, quo minus conditioni superiori pareret, non indigere restitutione: ergo restitui non debere. Ex quo intelligimus etiam hoc casu illā ab hoc beneficio excludi: & verum est. Tam diu enim minor heres instituta in integrum restitui potest, ut consequatur hereditatem, quam amiserat, quamdiu nihil petet contra voluntatem testatoris. Nā in testamento totum voluntas testatoris facit, *l. ex facto. §. ita, D. de her. insti.* Proinde nec minor, nec quicumque alius contra voluntatem testatoris heres fieri potest, ut puta institutus minor, si nauis ex Asia venerit, naue capta heres non erit; quia testator id noluit. Eodem modo si minor institutus fuerit sub conditione, quæ in eius potestate erat, & conditio vitio eius defecerit, ne hoc quidem casu heres erit; quia heres fieret contra voluntatem testatoris, quæ fuit, ut conditioni pareret.

Non obstant superiores loci de in integrum restitutione, minoribus ad adeundam hereditatem concessa. Nam in omni testamento hæc conditio inest si minor læsus, aut circumscriptus exit, non est autem læsus, qui iure communi vitur, ut est *l. vit. sup. de rest. in integr. l. inter, §. pen. de fiduci.* Cuius sensus est, non videri læsum minorem, qui aliquid facit, quod iure communi & publico facere cogitur. Omnes autem, qui heredes testamento instituti sunt, volūtatē testatoris parere necesse habent. Sed cur hoc casu non dixit Imperator: Auxilium extraordinarium non habebis, potius, quā, auxilio extraordinario non indiges, cum manifestum sit, filiam, hoc casu hereditate exclusam, indigere restitutione, si habere velit hereditatem, ut pote quæ alio modo ad hereditatem peruenire non possit. Resp. Auxilium hic viā persequendi debemus accipere, ut sit sensus extraordinaria via non indiges & persecutione, quam ex rescripto meo prosequor, nam hæc tibi apud iudicem esset iniuris; quoniam hoc casu restitui non potes.

Ad L. Si mater. 3.

Imper. Antoninus A. Maxentio & aliis.

Si mater vos sub conditione emancipationis heredes instituit, & prius, quam voluntati defunctæ pareretur, sententiam deportationis pater meruit, vel aliter defunctus est: mortuus, alio modo patria potestate liberati, ius adeunda hereditatis cum sua causa que sitis. S. Prid. Cal. Maii, Sabino & Anulino, Coss. 217.

S V M M A R I A.

- 1 Conditio quando videatur impleta.
- 2 In conditionibus maxime voluntas testatoris spectanda est!
- 3 Testatrix in vnum casum liberationis à potestate patria liberat heredes instituens, in omnes alios casus, quibus liberi sui iuris efficiuntur, instituisse videtur.
- 4 In his, qua pendens ex auctoritate legis, voluntas legis spectanda est.
- 5 In his, qua ex voluntate testatoris pendens, solius testatoris voluntas sequenda.

Cum constat conditionem vtiliter adiectā esse, ita ut iure traheretur, aut eo deduci, ut pro impleta habeatur, ad quā partem pertinet illa cōstitutio, quam initio hoc tit. proposuimus, consequens est, ut quaeratur, an conditio impleta sit? De eo sub extremum huius loci vtilis præcepto traditur. Eam † trunc impletam videri, non solum cum id factum est, quod verbis comprehensum est in conditione, sed etiam quod testator voluit, si id ex verbis conditionis apparet. Id declaratur exemplo huius loci. Mater liberis heredes instituit, si emancipati essent à patre. Non sunt emancipati, sed pater aut mortuus, aut deportatus est in insulam, liberis non emancipatis. Nihilominus placet hoc loco liberos heredes futuros & habituros hereditatem cum sua causa, id